
 
Comune di Ugento 

Provincia di Lecce 
 

 
 

 
SETTORE 01 

AFFARI GENERALI 
 

 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
N°. 1458 Registro Generale N°.  770 Registro del Servizio 

DEL 21/12/2009 DEL 21/12/2009 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: APPLICAZIONE WEB “ALBO PRETORIO ON-LINE” - AFFIDAM ENTO 

ALLA CLIOCOM s.r.l. - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPE SA 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 

 



Premesso: 

− Che l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 (“Eliminazione degli sprechi relativi al 
mantenimento di documenti in forma cartacea”) prevede che dal 1° gennaio 2010 tutte le 
pubblicazioni sino ad oggi effettuate all’albo pretorio dovranno essere eseguite sul sito 
internet del Comune. È quanto prevedono i commi 1 e 5 di tale articolo, che infatti, 
stabiliscono:  

− comma 1: “A far data dal 1° gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e 
provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la 
pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti 
pubblici obbligati.” 

− comma 5: “A decorrere dal 1° gennaio 2010 … omissis …, le pubblicazioni effettuate in 
forma cartacea non hanno effetto di pubblicità legale,… omissis …” 

 

VISTA la nota prot. n. 29142 del 17.12.2009 avente ad oggetto “Offerta Albo Pretorio on line” con 
la quale la Società Cliocom s.r.l. da Lecce propone la fornitura del modulo Clio PA Albo pretorio 
da inserirsi nel sito istituzionale dell’ente,così come riportato in dettaglio nella nota sopraindicata 
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (all. 1); 

 
CONSIDERATO che: 

• la società Cliocom s.r.l. da Lecce, con determina n. 1573 del 31.12.2008, è affidataria della 
realizzazione e pubblicazione in rete del portale del Comune nonché della concessione della 
licenza d’uso e della gestione del sito istituzionale sino al 31.12.2011;  

• secondo quanto attestato dalla Società Cliocom s.r.l., il nuovo applicativo sarà omogeneo e 
perfettamente integrato a quanto già in dotazione al nostro nel sito istituzionale; 

• il costo offerto per la fornitura del modulo Clio PA Albo Pretorio on line, comprensivo di un 
corso di formazione di n. 4 ore per i dipendenti, è pari ad € 450,00 oltre Iva, annue;  

 
RITENUTO opportuno e urgente, al fine di rispettare le scadenze obbligatorie imposte dalla legge, 
aderire all’offerta avanzata dalla Società Cliocom s.r.l. affidando la fornitura del modulo Clio PA 
Albo Pretorio alla Società Cliocom s.r.l, per un importo pari ad € 450,00 oltre iva, per la durata di 
anni 1 e con decorrenza dalla data di pubblicazione in rete del modulo alle condizioni dettagliate 
nell’allegata bozza di contratto (all.2); 
 
VISTA la disponibilità per la spesa de quo sull’intervento 1010803 cap. 370 art. 9 “Il portale del 
Comune”; 
 
VISTA la bozza del contratto allegata (all. 2) alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE alla società Clio srl, via 95° Rgt Fanteria 89, Lecce, la fornitura del modulo Clio 
PA Albo Pretorio per un importo pari ad € 450,00 oltre Iva, e per la durata di 1 anno a decorrere 
dalla data di pubblicazione in rete del modulo alle condizioni dettagliate nell’allegata bozza di 
contratto (all.2) perfettamente integrato a quanto già in dotazione al nostro nel sito istituzionale;  
 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in narrativa, la somma di € 540,00 IVA compresa, in 
favore della società Clio srl, via 95° Rgt Fanteria 89, Lecce, P.IVA 02734350750, sull’intervento 
1010803 cap. 370 art. 9 “Il portale del comune”, del corrente bilancio 2009; 



 

DI PROCEDERE all’adozione della determina di liquidazione, a lavoro perfettamente eseguito 
entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura. 

 



CONTRATTO DI FORNITURA SERVIZI 

 
tra 
 

CLIO S.r.l. , con sede in Lecce, via 95 Reggimento Fanteria 89, C.F./P. IVA n. 02734350750, in 
persona del legale rappresentante p.t., sig.ra Clara Maria Quarta, nata a Lecce, il 15/06/1956, ed ivi 
residente alla via Ugo Foscolo n. 33. (Tel +39 0832 344041 Fax +39 0832 340228)  
(di seguito indicato come Clio) 

e 
 

 
Dott.ssa Nobile Sonia nata a Taviano il 07.10.1969  
Domiciliata a Ugento nella sua qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali ed Istituzionali del 
Comune di Ugento  
Cod. fiscale  81003470754 
Tel. 0833-555091 
Fax: 0833-556496 

(di seguito indicato come Cliente) 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 
1 - ESTREMI DEL CONTRATTO 
1.1 - Oggetto del contratto 
Con la firma del presente contratto, Clio garantisce al cliente la fornitura del Modulo CLIO PA 
Albo Pretorio da inserirsi nel sito istituzionale www.comune.ugento.le.it  già realizzato da Clio, e 
pertanto modulare con quanto già in dotazione del sito e adeguato agli standard previsti dalla Legge 
Stanca del 9/1/04 n.4, così come riportato in dettaglio dall'offerta CLIO protocollo in arrivo n. 
29142 del 17.12.2009 che  è parte integrante del presente contratto (allegato n.1) 
1.2 - Servizio di hosting 

- hosting per spazio disco illimitato su server  
1.3 - Salvataggio 
    - Il contratto prevede il salvataggio automatico dei dati ogni 7 giorni 
1.4 - Formazione 
    - Formazione per la gestione dei contenuti del sito per due dipendenti comunali designati. 
1.5 - Licenza Software 
     - Licenza d'uso del software CLIO.P.A. 4.0 
1.6 - Prezzo 
- Il prezzo dei servizi è stabilito in un costo annuale di € 450,00  IVA esclusa, da pagarsi a Clio 

anticipatamente. 
1.7 - Pagamento 

- Il pagamento dovrà essere effettuato a 30 gg. dalla data di presentazione della fattura emessa a 
consegna ultimata, secondo le indicazioni riportate in fattura. 

1.8 - Durata e rinnovo del contratto 
Il presente contratto ha valore tra le parti per la durata di 1 anno con decorrenza dalla data di 
pubblicazione in rete del Modulo. Dopo la prima durata contrattuale potrà essere rinnovato di 
anno in anno. 

1.9 – Aggiornamento e adeguamento del Modulo CLIO PA Albo Pretorio 
Clio provvederà ad inserire l’aggiornamento e l’adeguamento gratuito  del modulo alle novità 
normative.  
Clio curerà altresì l’adeguamento del modulo alle eventuali esigenze operative e  pratiche 
dell’Ente previa concorde valutazione. 



 
2 - RESPONSABILITA' DI CLIO 
Clio si impegna a mantenere l'efficienza del servizio offerto secondo i requisiti di servizio. Clio non 
è responsabile per le interruzioni del servizio dovute a cause di forza maggiore, ma in tal caso Clio 
cercherà di contenere al massimo i periodi di indisponibilità del servizio. 
Clio definirà le appropriate procedure di accesso ai servizi e si riserva la facoltà di migliorarle in 
qualsiasi momento per poterne incrementare l'efficienza. Clio fornirà al cliente tutte le specifiche 
tecniche per poter accedere ai servizi definiti dal contratto.  
 
3. RESPONSABILITA' DEL CLIENTE. 
Il cliente si impegna a non utilizzare i servizi offerti in modo illecito o non autorizzato. In caso di 
qualsiasi tentativo in tal senso, Clio ha il diritto di chiudere l'accesso. Il cliente inoltre garantisce e 
solleva integralmente Clio da qualsiasi responsabilità civile e penale derivante dall'utilizzo illecito, 
improprio o anormale del servizio, anche se causato da terzi attraverso il sistema del cliente. 
In particolare il cliente si impegna a rispettare le regole in materia di diritto d'autore ed in materia di 
diritti di proprietà intellettuale, in difetto sarà direttamente responsabile nei confronti dei diretti 
interessati e dinanzi alle Autorità Competenti. 
Il cliente è inoltre obbligato a mantenere il segreto assoluto sulle procedure d'accesso a internet o a 
sistemi ad esso connessi e/o di tramite, specialmente per quanto riguarda i codici di accesso, sui 
termini del presente contratto e sulle vicende successive dallo stesso. 
 
4. LIMITAZIONE DI RESPONSABILITA'. 
Clio non è in alcun modo responsabile  
•••• dei contenuti e delle opinioni ubicate  
•••• della consegna e della qualità di beni o servizi venduti o pubblicizzati attraverso le pagine 

ubicate. 
Il cliente solleva Clio da qualsiasi responsabilità derivante da una condotta che vìoli le condizioni di 
utilizzo del servizio di ubicazione. 
Clio accetta la collaborazione di coloro che vogliano segnalare qualunque violazione delle 
condizioni di utilizzo del servizio di ubicazione e delle leggi vigenti. 
Il cliente è responsabile e perseguibile legalmente in relazione al contenuto delle rispettive pagine 
Web ospitate da Clio. Nel consegnare i contenuti al sito di Clio, il cliente dichiara di attenersi alle 
regole esposte nelle condizioni di utilizzo del servizio. 
Qualora Clio venga citata in giudizio su iniziativa di terze parti in merito alla condotta o alla 
modalità di utilizzo dei servizi della comunità da parte del cliente, questi accetta implicitamente di 
rimborsare ogni spesa e ogni danno economico causati direttamente o indirettamente a Clio 
nell’ambito dell’azione legale. 
Clio non è obbligata a controllare i contenuti immessi dal cliente. Sebbene non effettui un controllo 
regolare sul materiale che appare nell’ambito dei servizi di ubicazione, Clio si riserva il diritto di 
verificare eventuali responsabilità del cliente a seguito di denunce relative al mancato rispetto delle 
condizioni di utilizzo del servizio e di prendere i dovuti provvedimenti. 
È responsabilità del cliente il salvataggio delle informazioni ubicate salvo il caso in cui il servizio 
sia stato espressamente previsto dal contratto. 
Oltre a quanto previsto dall'art. 5, Clio non è responsabile in nessun caso per eventuali danni 
derivanti da anomalie del software ubicato o dalle informazioni ubicate. Clio declina inoltre ogni 
responsabilità relativa a danni causati da virus, errori software, interruzioni dell'erogazione di 
energia elettrica superiore a 2 ore, cancellazioni, accesso non autorizzato, alterazioni dei dati non 
dipendenti dal hardware ubicato. 
In nessun caso la Clio sarà ritenuta responsabile del malfunzionamento di Internet derivante da 
linee telefoniche, elettriche e di reti mondiali e nazionali, quali guasti, sovraccarichi, interruzioni 
ecc. 



Nessun risarcimento danni potrà essere richiesto alla Clio per danni diretti e/o indiretti causati 
dall'utilizzazione o mancata utilizzazione del servizio. Potrà essere richiesto solo il rimborso del 
prezzo pagato per l'eventuale periodo di cui non si è usufruito il servizio stesso. 
 
5. FORZA MAGGIORE, EVENTI CATASTROFICI E CASO FORTU ITO. 
Nessuna delle due parti è responsabile per guasti imputabili a cause di incendio, esplosione, 
terremoto, eruzioni vulcaniche, frane, cicloni, tempeste, inondazioni, uragani, valanghe, guerra, 
insurrezioni popolari, tumulti, scioperi ed a qualsiasi altra causa imprevedibile ed eccezionale che 
impedisca di fornire il servizio concordato. 
 
6. DIVIETO DI CESSIONE A TERZI 
E' fatto divieto al Cliente di cedere a terzi il presente contratto, ad eccezione di eventuali società 
collegate o controllate ai sensi dell'art. 2359 C.C. 
 
7. CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 
Il presente contratto sarà risolto ai sensi dell'art. 1456 c.c., con conseguente interruzione del 
servizio, nel caso del mancato pagamento dei corrispettivi dovuti dal Cliente, o in caso di ritardato 
pagamento, qualora il ritardo si protragga oltre il termine di 30 giorni dalla scadenza della fattura. Il 
contratto potrà altresì essere risolto da Clio nel caso di inadempimento del Cliente in ordine agli 
impegni posti a suo carico con la sottoscrizione del presente contratto. 
Il contratto si intenderà automaticamente risolto ai sensi dell'art. 1353 c.c. qualora si accerti o risulti 
che il Cliente sia protestato o assoggettato a procedure esecutive, ovvero abbia chiesto l'ammissione 
o sia stato assoggettato a procedure concorsuali ovvero risulti in ogni caso insolvente. 
Clio comunicherà la risoluzione dell’accordo mediante lettera raccomandata a./r. o PT-Postel. 
E' fatto comunque salvo il risarcimento di eventuali danni. 
 
8.  PRIVACY E RISERVATEZZA 
I dati personali forniti dal Cliente con questo contratto saranno trattati solo per quanto necessario 
all’esecuzione dello  stesso ed all’adempimento degli obblighi derivanti dalle leggi vigenti. Al di 
fuori di questi casi, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi.  
In particolare le generalità del Cliente e i dati relativi al contratto e alle somme da questi 
eventualmente dovute a Clio potranno essere comunicate a società di recupero crediti o cedute nelle 
forme previste dal codice civile e delle leggi di settore.  
Clio conserva i dati personali del Cliente per la durata prevista dal codice civile, da quello penale e 
dalle leggi, in materia di responsabilità e prescrizione. Decorso questo termine i dati saranno 
distrutti. 
Ai sensi dell’articolo 7 D.lgs. 196/03, il Cliente ha diritto di conoscere quali suoi dati sono trattati e 
di richiederne la rettifica o la cancellazione, salvo quanto disposto dai punti precedenti il presente 
articolo. 
Le parti si impegnano a mantenere riservate tutte le informazioni e i dati di natura tecnica e/o 
commerciale di cui sono venute o verranno a conoscenza, in relazione e/o in occasione dei loro 
rapporti commerciali. 
Tutte le informazioni riservate saranno mantenute strettamente confidenziali anche nei confronti dei 
rispettivi dipendenti e/o di qualunque terzo, salvo che la loro comunicazione non sia necessaria per 
ottemperare ad obblighi di legge e/o regolamentari, ovvero per l’esercizio dei diritti di una parte nei 
confronti dell’altra che abbiano la propria fonte nel presente contratto. 
Le parti si impegnano a rispettare le disposizioni di cui alla presente clausola anche 
successivamente alla cessazione e/o risoluzione del presente accordo, per ulteriori 12 mesi. 
 
9.  CLAUSOLA FISCALE 
Il presente contratto se avente per oggetto operazioni soggette ad imposta sul valore aggiunto, ai 



sensi degli artt. 3 e 4 del D.P.R. 633 del 26.10.1972 sarà soggetto a registrazione solamente in caso 
d’uso e con il pagamento dell’imposta in misura fissa ai sensi degli artt. 5 e 40 del D.P.R. 131 del 
26.4.1986. 

 
10.  FORO COMPETENTE. 
Per qualsiasi controversia nascente o derivante dall'applicazione, validità ed interpretazione del 
presente contratto, le parti derogano la competenza in via esclusiva al Foro di Lecce. 
 
11. RECAPITI DELLE PARTI 
Tutta la documentazione, le richieste e gli assensi relativi al presente contratto dovranno essere 
scambiati fra le parti per iscritto a mezzo posta, fax o e-mail agli indirizzi di seguito indicati. 
Nel caso di utilizzo dell’e-mail la ricezione dovrà essere confermata con lo stesso mezzo dalla parte 
ricevente: 
- Clio S.r.l., via 95° rgt Fanteria n. 89, 73100 Lecce - tel. 0832/344041, fax 0832/340228, e-mail: 
clara.quarta@clio.it 
- Comune di Ugento, Piazza A.Colosso, 73052 Ugento   (Le)- tel.0833. 555091 Fax 0833. 556496  
e- mail: 
 
Lecce,  
 
 
   CLIO S.r.l.        COMUNE DI UGENTO 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
N°. 1458 Registro Generale N°.  770 Registro del Servizio 

DEL 21/12/2009 DEL 21/12/2009 
 

Oggetto: APPLICAZIONE WEB “ALBO PRETORIO ON-LINE” - AFFIDAMENTO ALLA CLIOCOM s.r.l. - 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dott.ssa Nobile Sonia 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Ugento , 21/12/2009 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dr. Giovanni Bocco 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Ugento, ___/___/_______ 
 

Il Messo Comunale 
___________________________ 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Ugento lì ______________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Dott.ssa Nobile Sonia) 
 

 


